¹¹ Dans les cas développés ci-dessous, l'imprécision des textes ne permet pas toujours distinguer ce qui ressortit aux châteaux proprement dit (réduit fortifié, capcastel, *cinctus superior*) de ce qui ressortit aux enceintes villageoises. Une enquête archéologique serrée permettrait peut-être d'élucider quelques situations.

¹² *Ego Rogerius de Biterris ipsum meum castellum quod vocatur Calamont quod ego bastio et bastire facio in meo comitatu Redense in honore meo cum ipsis forticiis qui in ipso castello sunt et dehinc facte fuerint, excepta ipsa mea estaga quam ibi retineo ad faciendam meam totam voluntatem, dono ad fevum tibi Arnaldo de Cornelano et genere tuo Bertrando de Peirela et infantibus vestris ac posteritati illorum ut castellum teneatis et habeatis de me ad fevum salva mea fidelitate et meo seniorivo et mea justicia et ut vos et infantes vestri ac posteritas illorum ipsum castellum cum omnibus suis forteciis mihi juretis et infantibus meis sic posteritas illorum sine nostro inganno* (CT, 498 = HGL, V, 1018). L'*estaga* ne désigne pas ici un bâtiment, mais un droit de garde dans le *castrum*, comme le révèle la suite du texte : *ipsi autem homines mei qui ibi stare venuerint, sint ibi salvi absque ullo servicio et blandimento quod vobis non faciant et ullam forciam ei non faciatis, nisi tantummodo de hoc quod ad defensionem ejusdem castelli pertinet*.

¹³ *Notum sit omnibus hec audientibus quod ego Sicardus de Boxadone et ego Bernardus frater ejus et ego Guiraudus de Salis nos omnes simul per nos et per omnes nostros recognoscimus tibi domno Rogerio filio Saure et omni tue posteritati quod totum podium de Caslon de vobis teneamus et tenemus. Quod podium modo tu domnus Rogerius habes constructum et operatum* (CT, 585).

ont des droits à Alzonne¹⁴. En 1165, c'est à Saint-Juéry en Albigeois que le vicomte se heurte à cinq seigneurs locaux car il a édifié un *castrum* sur leurs terres. Une composition à l'amiable est trouvée : le vicomte doit inféoder le nouveau *castrum* aux plaignants, mais seulement le « capcastel », la partie située entre les fossés supérieurs, et il se réserve sa terre et ses maisons¹⁵.

Les très nombreuses reprises en fief conservées en Languedoc¹⁶ laissent cependant penser que l'initiative de la construction fut très fréquemment le fait de l'aristocratie locale. Une multitude de fortifications surgissent dans la documentation « tout armées » à l'occasion d'une donation en alleu ou d'un serment : la famille châtelaine qui se soumet alors à une autorité supérieure (vicomtes, grands seigneurs comme les Guilhem de Montpellier, ou bien évêques ou abbés) doit bien souvent être à l'origine de la construction. À partir de la deuxième moitié du XII^e siècle seulement, le niveau supérieur de l'aristocratie languedocienne commence à revendiquer le monopole du droit de fortification. On a conservé de nombreuses chartes qui ont pour objet l'autorisation de fortifier donnée à un vassal, par le vicomte Trencavel ou la vicomtesse de Narbonne, par exemple¹⁷. Le vicomte en tant que seigneur supérieur délègue alors la mise en œuvre des travaux en donnant la *licentia hedificandi et habendi castellum*, la *licencia hedificandi et confirmandi turrem et cinctum et cinctos et valla et ceteras fortizas quod volueritis*, ou bien la *licentia operandi et bastiendi et edificandi forciam vel forcias et municiones ad voluntatem vestram*¹⁸. Les seigneurs supérieurs se préoccupent de contrôler l'édification de nouvelles fortifications, en veillant à ce qu'elles soient tenues d'eux en fief. Une fois l'autorisation obtenue, le vassal peut, dans la plupart des cas, construire à sa guise dans son *castrum*, à condition de prêter serment et de reconnaître l'autorité supérieure du vicomte. Mais à Verdalle, l'inféodation qui est faite en 1153 contient l'interdiction explicite de renforcer la fortification du lieu de quelque manière que ce soit : il est interdit de « faire aucune fortification, en tours, en murs ou en fossés, en plus de celles qui y sont déjà, sauf autorisation » du vicomte¹⁹. En cette même année 1153, le vicomte peut aussi imposer ses conditions au vassal qui tiendra en fief l'enceinte supérieure de Chalabre : cette

¹⁴ *Querebatur autem Ugo Escafredi et fratres ejus quod dominus R. Trencavelli fecerat injuste valla per terras eorum apud Alsonam et desiderabant ut ipsa valla demolirentur. Super hoc vero capitulo talis fuit data sententia a predictis ut valla non destruerentur quia facta erant ad communem utilitatem tam eorum quam aliorum qui aliquid juris habent in villa de Alsona* (CT, 341 = HGL, V, 1134)

¹⁵ Controverse au sujet du *castrum de Sancti Jorii quod R. Trencavellus noviter hedificaverat. Quod castrum A. et participes ejus prenominati dicebant in terra sua hedificatum. Tandem vero auditis eorum querimoniis, placuit domno R. Trencavelli quod carta pacis et concordie daret et concederet A. et ejus participibus castrum jamdictum ad feudum infra superiores vallatos, excepta terre sua et domibus suis propriis* (CT, 557 = HGL, V, 1287).

¹⁶ Voir notre article « Une féodalité qui sent l'encre : typologie des actes féodaux dans le Languedoc des XI^e-XII^e siècles », *Le vassal, le fief et l'écrit*, colloque de Louvain-la-Neuve, avril 2005, s.d. Jean-François Nieux, à paraître.

¹⁷ Une vingtaine de telles chartes sont conservées dans le cartulaire des Trencavel (voir notre article : « Les Trencavel et le *ius munitionis* au XII^e siècle (d'après le cartulaire des Trencavel) », *Morphogenèse du village médiéval*, op. cit., p. 157-163). Pour Ermengarde de Narbonne, voir J. Caille, « Les remparts de Narbonne des origines à la fin du Moyen Age », *Medieval Narbonne*, Ashgate, Aldershot, 2005, III, p. 30. Les exemples sont nombreux ; voir aussi le cas de l'évêque de Maguelone à Vic-la-Gardirole (J Rouquette et A. Villemagne, *Cartulaire de Maguelone*, Montpellier, 1912 [désormais CM], t. 1, n° CVIII, p. 210 et n° CCXV, p. 387).

¹⁸ Respectivement pour Surdespine (Aude), en 1153 (CT, 283 = HGL, V, 1138) ; pour Moussoulens (Aude) en 1183 (CT, 416) ; pour Rivus Grandis, près de Limoux (Aude), en 1189 (CT, 581).

¹⁹ *Ego Raimundus Trencavelli dono tibi Isarino de Podio Laurencii et Petro fratri tuo et vestris filiis legitime natis castrum quod Verdala dicitur ad fevum, quicquid in ipso habeo vel a me inibi habetur, hoc modo tamen quatinus ibi in turribus vel muris vel fossis nullas, preter meam voluntatem, municiones alias preter quas nunc habet facere presumatur* (CT, 118 = HGL, V, 1140) ; Verdalle, Tarn. Autre interdiction, par l'évêque de Maguelone (CM, n° CLXXIX, p. 328).

« enceinte que nous appelons château », il devra la tenir « bien édifiée et close de murs »²⁰. Vers 1142, à Aimargues, le vicomte de Nîmes impose des règles encore plus précises à ses vassaux, qui ont fortifié le faubourg de Villeneuve de tous les côtés : il leur enjoint de détruire les *municiones* ou *vallata* qui séparent la ville neuve du *castrum* et leur interdit de jamais diviser ces deux entités par des *fortitudines*. De façon implicite est donc accordé le droit de fortifier le nouveau faubourg, ou plutôt de l'inclure dans une muraille commune avec le *castrum* antérieur²¹.

Ces prétentions vicomtales au contrôle trouvent une illustration éclairante en 1171 à Saint-Pons. Le seigneur local, en l'occurrence l'abbé du monastère, a construit des fortifications sans l'accord du vicomte ; celui-ci lance alors une expédition punitive « à cause de la *forcia*, fortification ou *castrum* de *Salvetas* qui a été édifié à côté de sa terre contre la volonté de son père »²². Le vicomte n'a pas hésité : il a détruit les murs en litige et a forcé le monastère à une rançon de 30 000 sous²³. Bien entendu, les belligérants en sont ensuite arrivés à composition, c'est l'objet du texte mis par écrit. L'abbé absout le vicomte de tous ses méfaits, et le vicomte, pénitent, autorise enfin l'abbé à fortifier. Il lui dit : « que tu aies et possèdes en paix le *castrum* ou fortification de *Salvetas* et selon ta volonté, que toi et tes successeurs puissiez édifier et construire »²⁴. Les moines et leurs hommes sont aussi autorisés à se défendre militairement à partir du *castrum*, mais il leur est interdit de lancer de leur propre chef toute offensive contre le vicomte à partir du nouveau *castrum*²⁵. Il a donc fallu une construction illégale, une guerre punitive et un long procès pour en arriver à l'autorisation claire et nette qui clôt le texte : le monastère est autorisé à édifier, raffermir, construire et enclore le lieu avec la plus grande muraille qu'il pourra²⁶.

²⁰ *Ego R. Trencavelli Biterris vicecomes dono tibi Rogerio de Sancto Benedicto ac tue posteritati meum castellum quod vocatur Eisalabra videlicet cinctum superiorem cum suis exitibus atque redditibus et cum omnibus forciis que hodie ibi sunt et cum ipsis quas deman ibi facies, sub tali vero conditione ut ipsum cinctum quem vocamus castellum habeatis et possideatis bene ac firmiter hedificatum et clausum muris* (CT, 257 = HGL, V, 1137).

²¹ En 1158, de nombreux seigneurs des environs témoignent du plaid tenu par le vicomte seize années auparavant : *sentencia determinatum fuit, quod facta municione Villenove ex tribus partibus, pars valli ex parte castris diruentur...Ipse Bertrandus de Armazanicis debuit vallata excecere et de cetero iner castrum et villam fortitudines ne fierent*. Un délai jusqu'à la Saint-Michel avait été donné pour la destruction (AN, J 323, 115).

²² *Rogerus autem prefatus vicecomes adversus abbatem questionem proponebat de quadam forcia, munitione sive castro quod dicitur Salvetas quam juxta terram suam contra voluntatem patris sui adhuc faciebat* (CT, 112) ; Saint-Pons, Hérault.

²³ *Conquerebatur enim prelibatus abbas de Rogerio vicecomite quia multa mala intulerat monasterio Sancti Poncii, villam ipsius monasterii occasione murorum destruendo et ipsum monasterium ad redemptionem XXXM solidos cum exercitu suo cogendo* (ibid)

²⁴ *Et ego similiter sepredictus Rogerius penitens quod tanta mala intulerim per fidem et sine inganno absolvo et sustineo, permitto tibi Raimundo abbati Sancti Poncii et successoribus tuis in perpetuum et ut sine querela et contradictione meo et meorumque successorum habeas deinceps et possideas in pace castrum seu munitionem quam Salvetat vocant, et pro voluntate tua, tu et successores tui hedifices ibi et construas* (ibid)

²⁵ *Et si de castris tuis vel de terra tua aliquod malum vel guerra sepredicto castro advenerint, liceat hominibus de castro et mei et successoribus meis pro viribus resistere [...], de predicto castro de La Salvetat non faciam tibi guerram nec aliquis mea aire vel meo consilio* (ibid)

²⁶ *...hedificetur, firmetur, construat et ad majorem munitionem sicut melius poterit claudatur*. L'ensemble du texte n'est pas très clair sur la localisation exacte de ce *castrum* de *Salvetas*. Certains ont voulu y reconnaître la Salvetat-sur-Agout. En tenant compte de la fin de l'acte, il semblerait plutôt qu'il s'agisse du lieu-même où est implanté le monastère de Saint-Pons, auprès duquel une sauveté a, semble-t-il, été fondée antérieurement. Dans les années 1160 (sous Raimond Trencavel, père de Roger II), l'abbé a décidé de renforcer la protection spirituelle par une muraille. La clôture monastique et le bourg qui l'entourait seraient donc ici érigés en véritable *castrum*. Sur la fortification des bourgs monastiques, voir Nelly Pousthomis-Dalle, *À l'ombre du moustier, morphogénèse des villages monastiques en Midi toulousain*, thèse d'habilitation à diriger des recherches, Université Toulouse II-Le Mirail, 2002 (« De la clôture à la défense », p. 204-207).

Ces inféodations ou règlements de conflits entre seigneurs et vicomtes apportent de nombreux éléments sur les autorités à l'origine de la construction des *castra*, mais donnent peu de renseignements sur les aspects matériels de ces chantiers, mis à part du vocabulaire qui n'est pas toujours facile à interpréter. Un autre type d'actes vient heureusement compléter ce corpus : ce sont essentiellement des règlements de coseigneurie, qui nous permettent d'appréhender plus précisément la réalité physique. Ainsi à Montferrier, vers le début du XII^e siècle, les coseigneurs lancent une entreprise de clôture du *castellum*. Chacun d'entre eux s'engage à clore et à construire la part qui lui revient dans le château²⁷. On peut imaginer que chaque coseigneur édifiera donc une muraille et une tour à l'extrémité de la parcelle qu'il détient, muraille qui devra être dans la continuation de celle de ses voisins²⁸. Ils se donnent mutuellement jusqu'à la Saint-Michel pour achever leurs travaux ; le texte n'étant pas daté, on ne sait malheureusement pas combien de temps cela représente, mais la formulation suggère que c'est moins d'un an²⁹. Pour que cet engagement soit tenu, chaque coseigneur désigne deux otages qui devraient se rendre à Montpellier au pouvoir de Guilhem VI en cas de non respect des délais³⁰ — Guilhem de Montpellier est en effet le seigneur supérieur du *castrum* et vient recevoir quatre serments féodaux de ces coseigneurs³¹. La constitution d'otages pour assurer les délais de construction est ici très contraignante : en effet, si l'un des coseigneurs n'assurait pas sa part de fortification, l'œuvre entière serait inutile, la clôture ne serait pas complète.